CASA DE LUCAS
NÚCLEO BENEFICENTE E EDUCACIONAL

Santo André, 25 de novembro de 2019

Ofício N°33/2019
À Prefeitura Municipal de Santo André
Departamento de Trânsito
Assunto: Solicitação de estudos para Mão Única

A CASA DE LUCAS Núcleo Beneficente e Assistencial, e o Grupo Espírita
Assistencial e Filantrópico Joanna de Angelis, vem por meio deste solicitar estudos
para viabilizar a Mão Única de trânsito na Rua Cel PM Celestino Henrique Fernandes
, desde a GCMaté A RuaJosé Ricardo. Somosuma Organização da Sociedade Civil,
trabalhando com 125 crianças e famílias em vulnerabilidade social, estabelecida há 25
anosno mesmoendereço, que circulam em 2 períodos pelas ruas do entorno, de segunda
à sexta-feira. O Grupo Espírita Assistencial e Filantrópico Joanna de Angelis, tem uma
circulação nos períodos manhã, tarde e noite, de segunda à sábado, de
aproximadamente 3.500 pessoas,e grande parte delas comseusveículos.

Já houve prévio estudo com o Departamento de Trânsito, que sugeriu,..
mudanças nas rotas e Paradas de Onibus locais, e a colocação de um Farol no
Cruzamento das Ruas José Ricardo e Ilha Bela. Diversas sugestões foram dadas,,..
juntamente comos Fiscais das Empresasde Onibus e Profissionais do sistema viário.

Solicitamos a permanência das Vagas já delineadas, "Portador de
Deficiência" e "Para Veículo Autorizado", que são de extrema utilidade e viabilizam
nossodia a dia.

Certos de sua compreensão e providências, e de que os profissionais
envolvidos nesta alteração, tem competência para esses estudos e mudanças,estamos
à disposiçãopara maiores esclarecimentos,

Atenciosamente,
CASA DE WCAS

5'

0,.
Promovendo o Exercício

da Cidadania

Arlindo dos Santos
Presidente

R. Cel. PM Celestino Henrique Fernandes. 80 - Santa Maria - CEP 09071-360 - Sto. André - Fone: 4421-9022
E-mail: c.lucasnbe@uoLcom.br - www.casadelucas.com.br

CNPJ: 74.333.816/0001-73 - Utilidade Pública Municipal- N° 1492/95 - 5/12/95 - Utilidade Pública Estadual- N° 683/97 - 13/07/98
CEBAS - N° 44006001535/97-56 - CMAS - 547 - 13/06/94 - CNAS - 28-996.022035/94-71 - 9/11/95

Utilidade Pública Federal 08015.000147/97-49